
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 273 del 
12-08-

2019 
N° Cron. Gen. 492 data reg. 

12-08-

2019 

Oggetto: 

Redazione di una relazione geologica e calcolo invarianza idraulica - Nuova 

costruzione della scuola dell'infanzia e primaria " Berardo Tucci" 

danneggiata dal sisma del 24/08/2016 - Liquidazione  

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  dodici, del mese di agosto, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che:  

 a seguito dello sciame sismico del 24 agosto 2016 che ha colpito il centro Italia, l’edificio sede della Scuola 

dell’Infanzia e Primaria “Berardo Tucci” di Acquasanta Terme sita in via P. Buonamici n.2, come da sopralluogo 

e verbale della Protezione Civile del 26/08/2016, è stato valutato come “E” inagibile; 

 con Ordinanza sindacale n. 13 del 27/08/2016 (Prot.9665 Albo 716), e successiva integrazione con Ordinanza 

Sindacale n.1058 del 21/11/2017, è stata disposta la chiusura della suddetta Scuola; 

 attualmente le attività scolastiche vengono svolte presso la struttura provvisoria donata dalla Confederazione 

Nazionale delle Misericordie d’Italia ubicata in località Centrale snc su aree di proprietà Comunale distinte 

catastalmente al fg.35 partt.477-119-455-479-479; 

 con Ordinanza commissariale n. 33 del 11 luglio 2017 recante “Approvazione del programma straordinario per 

la riapertura delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi 

sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; disciplina della qualificazione dei professionisti, dei criteri per 

evitare la concentrazione degli incarichi nelle opere pubbliche e determinazione del contributo relativo alle 

spese tecniche” e.ss.mm.ii. è stato approvato il programma straordinario per la riapertura delle scuole nei territori 

delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 

agosto 2016; 

 nell’Allegato 1 della predetta Ordinanza, il Comune di Acquasanta Terme risulta inserito all’interno del 

programma straordinario per la riapertura delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 

Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, nella sezione dedicata alla 

Regione Marche, al numero 18, con intervento di “nuova costruzione” della Scuola dell’Infanzia e Primaria 

“Berardo Tucci”;  

 con nota prot. 1333 del 9 agosto 2017, acquisita in protocollo al n.11255 del 10/08/2017, la Regione Marche – 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione ha trasmesso il Piano B delle scuole (ex art. 14, comma 1 lett. a), del D.L. 

189/2016), approvato con la citata Ordinanza commissariale n. 33 del 11 luglio 2017 e ss.mm.ii., come 

richiamato dall’allegato A al decreto Vice Commissario n. 2/VCOMMS16 del 05/01/2018;  

 il suddetto piano ammonta a complessivi €. 139.181.630,00 per un totale di n° 38 interventi, tra i quali quello del 

Comune di Acquasanta Terme relativo alla nuova costruzione della Scuola dell’Infanzia e Primaria “Berardo 

Tucci” per un importo complessivo pari ad €. 2.100.000,00: 

 l’art. 14, comma 4-bis, del D.L 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla Legge 15 dicembre 

2016, n. 229, come successivamente integrato e modificato, prevede che i soggetti attuatori di cui all’art. 15 del 

medesimo D.L. 189, nonché i Comuni, le Unioni dei Comuni, le Unioni montane e le Province interessate, ferme 

restando le previsioni dell’art. 24 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per la predisposizione dei progetti e per 

l’elaborazione degli atti di pianificazione e programmazione urbanistica, in conformità agli indirizzi definiti dal 

Commissario straordinario ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera b), del 189, in caso di indisponibilità di 

personale, dipendente ovvero reclutato secondo le modalità previste dai commi 3-bis e seguenti dell’art. 50-bis 

del medesimo D.L., in possesso della necessaria professionalità, possono procedere all’affidamento di incarichi 

ad uno o più degli operatori economici indicati all’art. 46 del citato D.Lgs. n. 50 del 2016, purché iscritti 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

nell’elenco speciale di cui all’art. 34 del D.L. n. 189 del 2016 e selezionati, per importi inferiori a quelli di cui 

all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante procedure negoziate con almeno 5 professionisti iscritti nel 

predetto elenco speciale; 

 per i lavori in oggetto, ricompresi nel Piano B delle scuole (ex art. 14, comma 1 lett. a), del D.L. 189/2016 e 

ss.mm.ii), approvato con Ordinanza commissariale n. 33 del 11 luglio 2017, così come modificata dall’Ordinanza 

n. 35 del 31 luglio 2017” è già stata avviata la procedura per l’affidamento dell’incarico professionale di 

“progettazione definitiva/esecutiva”; 

 

Considerato che: 

 è necessario procedere alla redazione della relazione geologica e dello studio dell'invarianza idraulica in quanto 

attività propedeutiche ai successivi livelli di progettazione; 

 tale prestazione è da considerarsi specialistica e propedeutica ai successivi livelli di progettazione e pertanto non 

contribuisce al calcolo della soglia di affidamento dei servizi tecnici da conferire esternamente; 

 

Richiamata la propria determinazione n.333 del 17/08/2018 con la quale si: 

- stabiliva di procedere, al fine della scelta del contraente, tramite affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 comma 2 

lettra a) del d.Lvo 50/2016, previa consultazione di n.3 operatori economici al fine di verificare l'economicità del 

prezzo offerto e stabilendo quale criterio di aggiudicazione il prezzo più basso ai sensi art. 95 comma 4) lettera c) 

del D.Lgs 50/2016; 

- approvava lo schema di contratto; 

- è dato atto che: 

1. il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è 

il seguente: n. F63I17000010001; 

2. il C.I.G. assegnato è il seguente: Z0D24AA9D3 

 

Considerato che: 

- alla somma di complessivi € 8.664,66 necessaria per il conferimento del presente incarico si può far fronte 

con le somme disponibili al cap.2733/6 con impegno contabile n.401; 

- la predetta somma verrà inserita nel quadro economico del progetto da redigere; 

 

Considerato che: 

- il progetto in oggetto è finanziato interamente con i fondi stanziati dagli oneri derivanti dall’attuazione delle 

previsioni contenute nell’Ordinanza Commissariale n. 33 del 11 luglio 2017, così come modificata 

dall’Ordinanza n. 35 del 31 luglio 2017; 

- ai sensi dell’art. 2, comma 6, della suindicata Ordinanza n. 33/2017, l’USR procede alla liquidazione del 

contributo secondo la seguente tempistica: 

o una somma pari al 20% del contributo riconosciuto, entro 15 gg. dalla ricezione della 

comunicazione della stazione appaltante relativa all’avvenuto affidamento dell’incarico; 

o il saldo, entro 7 gg. dalla ricezione dell’avvenuta approvazione del progetto da parte del 

commissario straordinario ai sensi e per gli effetti dell’art. 14, comma 5, del DL. 189 del 2016; 

 

VISTO che con determina n. 383 del 21/09/2018 è stato affidato ai sensi dell’art.36 c.2 del D.Lgs n.50/2016, 

l’incarico per la Redazione di una relazione geologica e calcolo invarianza idraulica dei lavori in oggetto, al 

Geologo Dott. Ugo Cittadini di Ascoli Piceno, iscritto all’Ordine dei Geologi delle Marche al n.364, per l’importo di 

€ 6.962,92, corrispondente ad una riduzione del 10,00% sul corrispettivo a base di affidamento, oltre € 139,26 per 

EPAP 2% ed € 1.562,48 per IVA 22% per complessivi € 8.664,66; 

 

VISTO che la relazione geologica e calcolo invarianza idraulica è stata redatta. 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=38447440


 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

VISTA inoltre la fattura n. 2/A del 24/05/2019, presentata dal geologo Ugo Cittadini, dell’importo di € 6.962,92 

oltre € 139,26 per EPAP 2% per complessivi € 7.102,18, per il pagamento della relazione geologica ed indagini; 
 

VISTI: 

- la certificazione di regolarità contributiva emessa dall’ EPAP dalla quale si evince la regolarità contributiva 

del geologo Ugo Cittadini; 

- la dichiarazione circa l’obbligo assunto dall’affidatario riguardo la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

RITENUTO pertanto di dover liquidare le seguenti somme: 

- € 7.102,18 al geologo Ugo Cittadini; 

 

DETERMINA 

 

le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

DI LIQUIDARE e pagare le seguenti somme: 

N° Ditta creditrice Fattura n° 

e data 

CIG. - CUP Importo liquidato Impegno 

€  

n. 401/2018  1 Ugo Cittadini FATTPA 

2_18 del 

24-05-2019 

C.I.G.: 

Z0D24AA9D3 

7.102,18 

 

 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Segretario Comunale. 

           

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

Il funzionario responsabile 

Visto che le spese liquidate con il documento che precede sono state precedentemente impegnate con determinazioni n° 383 del 21/09/2018 

Accertato che le suddette spese liquidate rientrano nei limiti dell’impegno ( N°________________ del ___________) 

 

AUTORIZZA 

L’emissione del mandato di pagamento di € 7.102,18 a favore del/dei creditore/i come sopra indicato/i, con  

impegni n. 401/2018; 

 

Emesso mandato di pagamento n° ______________________________________________________________________________________________ in data _____________________________________________________________________________________________________ 

 

Visto : si attesta la copertura finanziaria relativa ai capitoli suindicati 

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI 

                (Dott. Pietro Fiscaletti) 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 12-08-2019 Il Responsabile del Servizio 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 (Lo Parco Stefano) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal                  14-08-2019 al 29-08-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 14-08-2019  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Agente di P.L. 

Alessandro Ranciaffi 

 

 

   

 

 


